
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 231/2019 de 23.04.2019, publicada no DOE 
nº 33.871 de 13.05.2019.
Onde se lê:
“no período de 20.02.2019 a 23.02.2019”
Leia – se:
“no período de 20.03.2019 a 23.03.2019”
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 432846
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  096/ 2019 
OBJETIVO: Realizar visita tecnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Celso da Silva Mascarenhas    
MATRÍCULA: 54188038/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito    
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELTERRA - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  21/02/2019  a  23/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  174/ 2019 
OBJETIVO: Realizar viagem.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Pedro Sergio de Sousa Reis    
MATRÍCULA: 6402848-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  28/03/2019  a  30/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  067/ 2019 
OBJETIVO: Operação Carnaval.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga    
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Breno Viegas Dantas Martins    
MATRÍCULA: 57217750/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias    
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira    
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  02/03/2019  a  06/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 432814
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1297/2019-DG/CGP, 23/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2455/2018-DG/CGP, que designou o servidor JOSÉ 
MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, matrícula 5732700/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cre-
denciamento nº 051/2018, fi rmado entre este Departamento e a Clínica 
H.A. PINTO – HAPCLÍNICA (CAPANEMA/PA), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1296/2019-DG/CGP, 23/04/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2454/2018-DG/CGP, que designou o servidor JOSÉ 
MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, matrícula 5732700/1, para proceder a 

fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cre-
denciamento nº 054/2018, fi rmado entre este Departamento e a Clínica 
HABILITARE CASTANHAL-MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1298/2019-DG/CGP, 23/04/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2481/2018-DG/CGP, que designou o servidor JOSÉ 
MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, matrícula 5732700/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cre-
denciamento nº 095/2017, fi rmado entre este Departamento e a Clínica 
SESM MÉDICOS S/S LTDA - CLIMEPTRAN, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1564/2019-DG/CGP,13/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 128/2019-CORREGE-
DORIA, de 05/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/207626,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, Procurador Autárqui-
co, matrícula 57176313/1, Coordenador do Contencioso na Procuradoria 
Jurídica, para responder pela Corregedoria deste Departamento, no perí-
odo de 13/05 e 05/06/2019, durante o gozo de férias do titular, cumulati-
vamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1563/2019-DG/CGP, 10/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 027/2019-DTI, da Dire-
toria de Tecnologia e Informática deste Departamento,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Pricila Karen Mucelin Chaves, Analista de Siste-
mas, matrícula 57194730/1, para responder pela Coordenadoria de De-
senvolvimento de Sistemas, da Diretoria de Tecnologia e Informática des-
te Departamento, no período de 13/05 a 16/05/2019, durante a ausência 
do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 433112
PORTARIA Nº 04/2019-CGD/ SIND. PUNITIVA, de 09/05/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos 
autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2017/162432, em 
que apura possíveis irregularidades na entrega/recebimento do documen-
to do veículo de placa NMT 7496.
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos, 
conforme Parecer nº 183/2019-Corregedoria Geral, que exige a instaura-
ção de Sindicância Punitiva.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Punitiva em face do servidor G. M. L. matrí-
cula nº 55588522/1, com a fi nalidade de apurar responsabilidades pela 
prática, em tese, das irregularidades constantes nos autos em referência 
e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODES-
TO, Assistente de Trânsito, matrícula 80845409/1, AURICLÉIA DOS SAN-
TOS NECO CORDEIRO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 54190357/2 
e ADRIANE SADALLA AQUINO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
55588495/1 para, sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos, 
no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 
5.810/94, devendo a Comissão observar as disposições contidas no artigo 
201 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA


